
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 70

Del 15 giugno 2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BANDO PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN 
AMBITO URBANO DGR 612/2020" Approvazione Convenzione con 
Regione Toscana per realizzazione del PROGETTO AMACA (Alberi 
per  una  Migliore  Aria  a  Capannori)  C.U.P.:  G58H2000051006:  e 
modalità di co-finanziamento  quota parte a carico del Comune di 
Capannori.

L’anno duemilaventuno e questo giorno  quindici del mese di  Giugno alle 
ore 15:53  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la 
Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 8  e Assenti (A) N. 0

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste  la  sottoscritta  MARIA  ELISABETTA  LUPORINI  in  qualità  di  VICE 
SEGRETARIO del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: BANDO PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN 
AMBITO URBANO DGR 612/2020" Approvazione Convenzione con 
Regione Toscana per realizzazione del PROGETTO AMACA (Alberi 
per  una  Migliore  Aria  a  Capannori)  C.U.P.:  G58H2000051006:  e 
modalità di co-finanziamento  quota parte a carico del Comune di 
Capannori.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• La  Regione  Toscana  intende  agevolare  la  realizzazione  di  progetti 
integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in  ambito 
urbano, in attuazione dell’art.1 della Legge regionale 23 dicembre 2019, 
n. 79 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità 
per l'anno 2020" in conformità alle disposizioni comunitarie, nazionali e 
regionali  vigenti in materia, nonché dei principi di semplificazione e di 
riduzione degli oneri amministrativi;

• in particolare la Regione Toscana, in attuazione della delibera di Giunta 
regionale n° 612 del 18/05/2020 “Direttive di attuazione per la selezione 
di  progetti  integrati  per  l'abbattimento delle  emissioni  climalteranti  in 
ambito urbano”, favorisce e sostiene progetti sinergici e integrati per lo 
sviluppo urbano sostenibile finalizzati  da un lato all’assorbimento delle 
emissioni  di  gas  climalteranti  e  delle  sostanze  inquinanti  attraverso 
interventi  di  piantumazione  e  incremento  del  verde  e  dall’altro  alla 
riduzione delle emissioni attraverso la realizzazione di piste ciclabili;

• in particolare, tra gli obiettivi perseguiti dalla Regione Toscana, vi è la 
“Lotta ai cambiamenti climatici” che rientra già tra le sfide prioritarie del 
Programma  Regionale  di  Sviluppo  (PRS)  2016-  2020  di  cui  alla 
Risoluzione del Consiglio Regionale n.47/2017 con particolare riferimento 
al progetto “Contrasto ai cambiamenti climatici ed economia circolare”.

DATO ATTO che: 
• con Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 11924 del 30/07/2020 

"Progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in 
ambito urbano - Bando" la Regione Toscana ha approvato il bando per 
progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in 
ambito urbano completo dei relativi allegati;



• con successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17195 
del  23/10/2020 denominato “Progetti  integrati  per l'abbattimento delle 
emissioni climalteranti in ambito urbano – Bando di cui al D.D. 11924 del 
30/07/2020  –  Proroga  scadenza  presentazione  domande.”  è  stata 
prorogata la data di scadenza per la partecipazione e la presentazione 
delle candidature al 31/12/2020;

• nell’ambito  della  “Toscana Carbon Neutral  –  Strategia  regionale  per  il 
contrasto ai cambiamenti climatici” - in aggiornamento al PRS 2016-2020 
di cui alla proposta di delibera di Giunta regionale n. 46 del 17 febbraio 
2020  sono  previste  azioni  volte  a  raggiungere  l’obiettivo  della 
decarbonizzazione totale entro il  2050, tra cui in particolare l’Azione 5 
“Promozione di interventi di piantumazione di alberature e aree verdi”;

• neI bando è rivolto ai 63 comuni che presentano maggiore criticità in 
relazione  ai  livelli  di  qualità  dell'aria  e  che  risultano  individuati 
nell’Allegato 2 di cui alla DGR 1182 del 9/12/2015 ed il soggetto gestore 
dell’intervento è Sviluppo Toscana s.p.a., società in house della Regione 
Toscana.

CONSIDERATO che:
• Il  territorio  comunale  di  Capannori,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1182  del 

9/12/2015,  è  inserito  all'interno  dell'area  di  superamento  dei  limiti  di 
inquinamento, previsti dalle vigenti normative, per il parametro polveri 
sottili ed è pertanto tenuto, ai sensi della L.R. 9/2010, alla elaborazione 
ed approvazione del Piano di Azione Comunale (P.A.C.);

• la Regione Toscana ha approvato il Piano Regionale della Qualità dell’aria 
con Delibera di C.R. n. 72/2018 nel quale si individua la piantumazione di 
specifiche specie arborei in aree urbane con finalità di assorbimento di 
particolato e ozono, e si pubblicano nelle linee guida le specie arboree 
maggiormente indicate a tale scopo;

• Il comune di Capannori ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
84  del  28/03/2019  Il  “Piano  di  Azione  Comunale  d'Area  2019/21  dei 
cinque  comuni  della  piana  lucchese:  Altopascio,  Capannori,  Lucca, 
Montecarlo e Porcari”;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  187  del  17/12/2020  è  stato 
approvato,  in linea tecnica,  il  progetto definitivo “AMACA” (Alberi  per 
una  Migliore  Aria  a  Capannori)  dell'importo  complessivo  di  Euro 
434.734,20, rivolto alla partecipazione al bando per l’abbattimento delle 
emissioni climalteranti in ambito urbano DGR612/2020. 

PRESA VISIONE di:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 05/02/2021 di approvazione 

del Bilancio Triennale di previsione 2021-2023;
 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  05/02/2021  ad  oggetto 

“Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023,  e  il  programma delle 
opere pubbliche 2021-2023, tra cui, nell’annualità 2022 l’intervento  “Nuove 
alberature per abbattimento emissioni climalteranti- Progetto AMACA”codice 
CUI: L00170780464202100011 – codice C.U.P.: G58H20000510006;

 deliberazione di G.C. n. 24 del 02/03/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione - P.E.G  e Piano della Performance anno 2021 – Approvazione”;



 deliberazione della  Giunta Comunale n.47 del  27/04/2021 con la quale è 
stata  adottata  la  variazione dello  schema del  programma triennale  delle 
opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici anno 2021;

 deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  70  del  03/06/2021  ad  oggetto: 
“Variazione n. 1 al Bilancio di previsione finanziario di competenza consiliare 
e al documento unico di programmazione 2021-2023”;

VISTA la nota prot. n. 25134 del 26/04/2021 con la quale Sviluppo Toscana Spa 
(gestore  del  Bando)  comunicava  l’avvenuta  approvazione,  con  Decreto 
Direttoriale  della  Regione  Toscana  n.  5907  del  08/04/2021  (pubblicato  sul 
B.u..r.t.  n.  16  del  21/04/2021),  della  graduatoria  dei  progetti  ammessi  al 
finanziamento,tra cui il progetto AMACA.

PRESO  ATTO   dei  termini  e  delle  modalità   di  realizzazione  del  progetto 
ammesso a finanziamento, tra cui l’obbligo di sottoscrivere  con la Regione 
Toscana,  entro  60  giorni  dalla   data  di  pubblicazione  sul  B.U.R.T.,  la 
Convenzione redatta secondo lo schema di cui all’allegato 7 al D.D. 5907/202, 
nonché di  assicurare,  alla  firma della Convenzione,  la copertura finanziaria 
della quota di co-finanziamento dell’intero progetto non coperto da contributo 
(la  mancata  sottoscrizione,  nei  modi  previsti  dal  Bando,  comporterà  la 
decadenza del contributo concesso);

VISTO il paragrafo 6.3 del bando che stabilisce l’obbligo per i beneficiari di cui 
all’Allegato  6  di  assicurare,  alla  firma  della  Convenzione,  la  copertura 
finanziaria della quota di cofinanziamento dell’intero progetto non coperta dal 
contributo, pena la revoca del medesimo;

DATO ATTO che: 
• il  costo complessivo del  progetto  ammonta ad  Euro 434.734,20 come 

risultante dal seguente quadro economico:



• l’investimento ammissibile ammonta ad €. 274.007,09;
• il  contributo  ammissibile  assegnato  (pari  al  90%  dell’investimento 

ammissibile) ammonta ad €. 189.064,89;
• la quota di co-finanziamento  a carico del Comune di Capannori ammonta 

ad €. 245.669,31; 

RITENUTO di finanziare il suddetto importo di  Euro 434.734,20   come segue:
 - €. 189.064,89  con contributo regione toscana  relativo al Bando "Progetti 

Integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito  urbano 
D.g.r. 612/2020" concesso col Decreto direttoriale sopra citato da imputare 
al  bilancio di previsione 2021/2023 anno di competenza 2022, Capitolo di 
Entrata n. 40065, Cap. di Uscita n.20835/00;

 - €.  245.669,31 con risorse proprie da imputare al Cap. di spesa 20838/00 
del bilancio di previsione 2021/2023 anno di competenza 2022;

RIBADITO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.lgs. 
50/2016  è  l'Arch.  Michele  Nucci  responsabile  PO  dell'Ufficio  Pianificazione 
territoriale  e  politiche  ambientali  del  Serrore  Assetto  del  Territorio  a  cui 
competono gli interventi in oggetto;

Quadro economico 

A) Quadro dei lavori

1 € 311.791,86

2 Oneri della sicurezza € 9.353,76
3 Oneri della sicurezza per Covid19 € 9.353,76

€ 330.499,37

B) Somme a disposizione dell'AMMINISTRAZIONE

1 € 33.049,94

2 € 15.000,00

3 € 33.049,94

4 Spese per pubblicità e comunicazione anche ai sensi del D.Lgs. 50/2016 € 3.304,99
5 Imprevisti e arrotondamenti € 19.829,96

Totale Somme a disposizione € 104.234,83

Totale generale € 434.734,20

Importo lavori a corpo e misura, opere a verde, opere edili ed impiantistiche strettamente 
connesse e necessarie alla realizzazione degli interventi

Totale importo dell'intervento (LAVORI+SICUREZZA)

IVA nella misura del 10% su lavori (opera di urbanizzazione primaria e secondaria ai sensi 
della tabella A punto 127 quinquies del DPR 633/1972 in ultimo modificato dal DL 34/2020 art. 
124)

Investimenti materiali necessari alla realizzazione del progetto                         (acquisto 
centraline monitoraggio emissioni)

Spese tecniche esterne per servizi di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione e esecuzione lavori, direzione lavori, contabilità,  collaudi compreso iva 
al 22% ed oneri previdenziali 4% e incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (nella misura del 10% 
dell’importo delle spese ammissibili totali, purché le stesse siano strettamente connesse e 
necessarie alla preparazione e realizzazione degli interventi



PRESA DEBITA VISIONE dello schema di Convenzione tra Regione Toscana e 
Comune di Capannori ad oggetto “Bando progetti integrati per l’abbattimento 
delle emissioni climalteranti in ambito urbano – D.D. 11924 del 30/07/2020”, 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,  c.  1  e  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs  267/2000  parere  di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione.

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. Di   confermare quanto espresso in  narrativa come parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

2. Di  approvare la stipula della convenzione con la Regione Toscana per 
realizzazione  del  PROGETTO  AMACA  (Alberi  per  una  Migliore  Aria  a 
Capannori)  C.U.P.:  G58H2000051006,   finalizzato  all’assegnazione  del 
contributo concesso con  Decreto Direttoriale della  Regione Toscana n. 
5907 del 08/04/2021 (pubblicato sul B.U.R.T. n. 16 del 21/04/2021);

3. Di approvare lo schema di convenzione di cui al precedente punto 2, ad 
oggetto  “Bando  progetti  integrati  per  l’abbattimento  delle  emissioni 
climalteranti in ambito urbano – D.D. 11924 del 30/07/2020”, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che il responsabile del Procedimento di cui alla L. 241/01 ed 
ai  sensi  dell'art.  8  della  convenzione  allegata  è  l'Arch.  Michele  Nucci 
responsabile  PO  dell'Ufficio  Pianificazione  territoriale  e  politiche 
ambientali del Serrore Assetto del Territorio a cui vengono demandati i 
successivi adempimenti riportati nella medesima convenzione; 

5. Di demandare la sottoscrizione della convenzione quadro al Dirigente del 
Settore  Assetto  del Territorio, per conto di questo Comune quale Ente 
Beneficiario del finanziamento;

6. Di  finanziare  il  progetto,  il  cui  costo  complessivo  ammonta  ad  €. 
434.734,20,  come segue:
-  €.  189.064,89   con  contributo  regione  toscana   relativo  al  Bando 
"Progetti  Integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in 
ambito  urbano D.g.r. 612/2020" concesso col Decreto direttoriale sopra 
citato  da  imputare  al   bilancio  di  previsione  2021/2023  anno  di 
competenza  2022,  Capitolo  di  Entrata  n.  40065,  Cap.  di  Uscita 
n.20835/00;
-  €.   245.669,31  con  risorse  proprie  da  imputare  al  Cap.  di  spesa 
20838/00 del bilancio di previsione 2021/2023 anno di competenza 2022; 



Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima alla firma della 
convenzione  e  consentire così, all'Amministrazione comunale, di accedere al 
finanziamento concesso con  con Decreto Direttoriale della Regione Toscana n. 
5907 del 08/04/2021;
 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO IL SINDACO

MARIA ELISABETTA LUPORINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

